
Città di Benevento 
Via Annunziata n° 138 (Pal. Mosti) - 82100 Benevento 

Tel. 0824 - 772220 -- 240 Fax 0824-29243 
gabsindacobn@gmail.com  segreteriasindaco@pec.comunebn.it  gabsindacobenevento@comune.benevento.it  

Ordinanza Sindacale n°56 del 21 giugno 2021 

IL SINDACO 

VISTA e RICHIAMATA integralmente l'Ordinanza Sindacale n° 44 del 28-05-2021 che 
disciplina l'attività di sperimentazione affidata ad A.S.I.A Benevento Spa per il passaggio dalla 
tassa rifiuti alla tariffa puntuale nel Comune di Benevento; 
DATO ATTO che il Comune di Benevento, d'intesa con ASIA Benevento Spa, ha individuato in 
tutte le utenze domestiche e non domestiche rientranti nel perimetro servito dalla raccolta porta a 
porta e nelle utenze domestiche e non domestiche ricomprese nelle seguenti contrade: c.da Pantano; 
c.da Masseria San Vitale; c.da Sant'Angelo a Piesco; c.da San Vitale e servite dal punto di raccolta 
di San Vitale del Rione Ferrovia l'area di sperimentazione da tenersi nel periodo che va dal 31 
maggio al 31 ottobre 2021; 
RILEVATO che per sopraggiunti ed imprevisti motivi tecnici è necessario posticipare l'inizio 
delle attività di sperimentazione alla data del 22 giugno 2021; 
CONSIDERATO che tale slittamento comporto il consequenziale slittamento della raccolta 
sperimentale con inizio della stessa dal 21 luglio 2021 e conclusione al 20 novembre 2021; 
RITENUTO dover modificare l'ordinanza n. 44 del 28-05-2021 limitatamente al periodo di durata 
della sperimentazione in questione; 
VISTO l'art. 50, comma 5 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs. n°152 del 3 aprile 2006, recante "Norme in materia ambientale", così come 
modificato ed integrato - da ultimo - dalla L. n°37 del 3 maggio 2019 e dal D.L. n°27 del 29 marzo 
2019 convertito, con modificazioni dalla L. n. 44 del 21 maggio 2019; 
VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
VISTO il D.M. 20 aprile 2017 "Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di 
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione 
caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad 
attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi 
relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati"; 

ORDINA 

ART. i - ASIA Benevento Spa dal 22 giugno 2021 al 30 luglio 2021 provvederà a distribuire alle 
utenze interessate dalla sperimentazione per il passaggio dalla tassa alla tariffa puntuale nel Comune 
di Benevento la presente ordinanza ed il kit composto dal rotolo di sacchetti con rfid da utilizzare 
per il conferimento della frazione rifiuti non differenziabili necessari per l'effettuazione della 
sperimentazione e dal pieghevole informativo. A tal fine il Comune di Benevento ha messo a 
disposizione il locale di proprietà comunale sito in via Cosimo Nuzzolo, 27, dove agli utenti previa 
prenotazione e nel rispetto delle norme di prevenzione dal contagio da Covid 19 sarà consegnato il 
kit; 

ART. 2 - ASIA Benevento Spa provvederà a ritirare nei giorni e negli orari previsti dal calendario 
della raccolta rifiuti vigente i rifiuti conferiti da dette utenze per il periodo compreso tra il 21 luglio 
2021 e il 20 novembre 2021; 

ART. 3 - E' fatto obbligo alle utenze interessate dalla sperimentazione conferire i rifiuti non 
differenziabili per tutto il periodo indicato nel precedente art. 2 nei sacchetti grigi semitrasparenti 



Città di Benevento 
Via Annunziata n° 138 (Pal. Mosti) —82100 Benevento 

TeL 0824 - 772220 -- 240 Fax 0824-29243 
gabsindacobn@gmail.com  segreteriasindaco@pec.comunebn.it  gabsindacobenevento@comune.benevento.it  

dotati di RFID consegnati da ASIA Benevento Spa, ai soli fini di sperimentare su un campione 
rappresentativo della città di Benevento la fattibilità per il passaggio dalla tassa alla tariffa puntuale; 

ART. 4 - Dal 21 novembre 2021 torneranno pienamente in vigore le regole dettate dall'Ordinanza 
n° 3 del 3 gennaio 2020, senza ulteriori provvedimenti; 

ART. 5 - Restano ferme ed invariate tutte le disposizioni emanate con l'Ordinanza Sindacale n. 3 
del 3 gennaio 2020 e con il Regolamento TARI approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
46 del 29 settembre 2014, non incise dalla presente Ordinanza; 

ART. 6 - Ogni violazione della presente ordinanza comporta l'applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00 prevista dall'art. 7 bis del D. Lgs. 267 del 18 
agosto 2000 e s.m.i.. 

DISPONE 

La massima pubblicizzazione e diffusione della presente Ordinanza attraverso i mezzi di 
informazione, nonché la pubblicazione della stessa sui siti internet del Comune di Benevento e di 
ASIA Benevento S.p.A.; 

Che il Comando dei Vigili Urbani predisponga idonea attività di controllo e vigilanza 
sull'osservanza, da parte di ASIA Benevento Spa e dell'utenza domestica e non domestica 
interessata, delle modalità sopra ordinate; 

Che la presente ordinanza sia: 
- 	notificata all'Azienda A.S.I.A. Benevento S.p.A. ed al Comando Vigili Urbani di Benevento 

per l'attuazione; 
inviata per conoscenza e per quanto di competenza alla Prefettura di Benevento, alla Questura 
di Benevento, alla Provincia di Benevento, al Comando Gruppo Carabinieri di Benevento, al 
Comando Guardia di Finanza di Benevento, al Comando Corpo Forestale dello Stato di 
Benevento, al Comando Polizia Provinciale di Benevento, all'ARPAC - Settore Provinciale di 
Benevento, alla ASL BN  - Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 
Comunicata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed al Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare; 
Pubblicata all'Albo Pretorio. 

AVVISA 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania o in alternativa al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Benevento, 21 giugno 2021 	 -Mario Clemente Mastella- 


